

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2024 ✓

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán
- Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Vicostone (“Công ty”) mã CK: VCS xin trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở giao dịch chứng khoán và Quý cổ đông trong thời gian qua.

Công ty giải trình biến động trên báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh riêng công ty mẹ Quý 4 năm 2023 so với cùng kỳ năm 2022 chi tiết như sau:

I. Chênh lệch một số chỉ tiêu trên báo cáo kết quả kinh doanh

Đơn vị tính: Việt Nam Đồng

Mã số	Chi tiêu	Quý 4.2023 ✓	Quý 4.2022 ✓	Chênh lệch	% chênh lệch
10	Doanh thu thuần	1,048,956,897,216	1,127,385,257,169	(78,428,359,953)	(6.96)
11	Giá vốn hàng bán	776,022,620,227	827,045,464,604	(51,022,844,377)	(6.17)
20	Lợi nhuận gộp	272,934,276,989	300,339,792,565	(27,405,515,576)	(9.12)
21	Doanh thu hoạt động tài chính	23,440,256,271	25,652,717,695	(2,212,461,424)	(8.62)
22	Chi phí tài chính	19,121,878,656	32,076,482,921	(12,954,604,265)	(40.39)
23	- Trong đó: Chi phí lãi vay	11,177,816,275	13,201,617,886	(2,023,801,611)	(15.33)
25	Chi phí bán hàng	32,631,100,061	53,239,673,004	(20,608,572,943)	(38.71)
26	Chi phí quản lý doanh nghiệp	11,163,142,768	15,277,215,639	(4,114,072,871)	(26.93)
50	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	232,181,699,612	218,222,291,089	13,959,408,523	6.40
51	Chi phí thuế TNDN hiện hành	40,318,849,911	48,166,113,231	(7,847,263,320)	(16.29)
60	Lợi nhuận sau thuế TNDN	191,862,849,701	170,056,177,858	21,806,671,843	12.82

II. Nguyên nhân biến động

Quý 4.2023, ngành bất động sản và xây dựng tại Mỹ và Châu Âu - thị trường chính của Vicostone tiếp tục chịu ảnh hưởng bởi các yếu tố lãi suất, lạm phát và giá cả vật liệu ở mức cao. Bên cạnh đó, dưới tác động của suy giảm kinh tế, hệ thống nhà phân phối tại các thị trường của Vicostone buộc phải điều chỉnh lại kế hoạch tài chính, bán hàng, tồn kho và giảm số lượng đơn hàng với Công ty. Ngoài ra, tình hình cạnh tranh ngày càng gay gắt giữa các đối thủ trong ngành, đặc biệt là ở khu vực châu Á - Thái Bình Dương như Ấn Độ, Trung Quốc, Việt Nam, Malaysia và Thái Lan cũng là một trong những tác động ảnh hưởng tới doanh thu của Vicostone.

Mặc dù doanh thu quý 4.2023 giảm nhẹ, lợi nhuận của Công ty vẫn tăng so với cùng kỳ nhờ giảm các khoản chi phí. Nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh của Công ty theo các chỉ tiêu cụ thể như sau:

1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 78,428,359,953 đồng (6.96%) do số lượng thành phẩm, hàng hóa bán ra giảm.

2. Giá vốn bán hàng giảm tương ứng với doanh thu: 51,022,844,377 đồng (6.17%). Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 27,405,515,576 đồng (9.12%)

3. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 2,212,461,424 đồng (8.62%), nguyên nhân:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm: 10,930,802,654 đồng.

- Chi phí lãi vay giảm: 2,023,801,611 đồng.

4. Chi phí tài chính giảm: 12,954,604,265 đồng (40.39%) do:

- Lỗ chênh lệch tỷ giá giảm: 10,930,802,654 đồng.

- Chi phí lãi vay giảm: 2,023,801,611 đồng.

5. Chi phí bán hàng giảm: 20,608,572,943 đồng (38.71%), nguyên nhân chính:

- Chi phí dịch vụ mua ngoài giảm: 18,038,747,893 đồng.

- Chi phí nguyên vật liệu, dụng cụ giảm: 1,570,696,941 đồng.

- Chi phí bằng tiền khác giảm: 1,679,764,493 đồng.

- Chi phí nhân viên bán hàng tăng: 687,159,017 đồng.

6. Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm: 4,114,072,871 đồng (26.93%), chủ yếu do chi phí dự phòng phải thu giảm.

Như vậy, tổng lợi nhuận kế toán trước thuế của Công ty tăng 13,959,408,523 đồng (6.40%), lợi nhuận sau thuế tăng 21,806,671,843 đồng (12.82%) so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do chi phí bán hàng, chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp giảm.

Xin chân thành cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu Ban QHCD,
- Lưu VT, TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Trí Dũng

